
Copia 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 49 DEL 02/03/2022  

OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE ALL'AVV. ROGGIA CRISTINA PER  ASSISTENZA 
LEGALE PRATICA EDILIZIA. C.I.G. Z1935562F1           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto  il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Premesso che: 

- è stata rilasciata Autorizzazione Paesaggistica n. 8/2020 del 28/01/2020 a La Sibilla Cusiana srl per 
lavori di “Recupero sottotetto con modifica copertura e pannelli fotovoltaici”, con le prescrizioni 
dettate dal parere vincolante della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le 
Province di Novara Alessandria  e Verbano Cusio Ossola:  
“Parere favorevole a condizione che:   
si eviti il posizionamento di pannelli fotovoltaici sulla falda rivolta verso il lago, siano eventualmente 
collocati su altra falda o in aree di pertinenza, in luogo tale da non interferire con le visuali 
panoramiche. L’eventuale posizionamento in altro luogo dovrà essere oggetto di specifica 
autorizzazione; 
si eviti l’inserimento del terrazzo piano a sbalzo e dello sporto di gronda con relativi pilastri a 
copertura dei terrazzini sottostanti per una maggiore linearità dell’oggetto architettonico, in 
alternativa si potrà realizzare un pergolato in ferro”; 

 
- è stato rilasciato Permesso di Costruire n.10/2020 del 12/03/2022 a La Sibilla Cusiana srl con le 

seguenti prescrizioni particolari: 
“Le opere dovranno essere realizzate nel rispetto delle prescrizioni contenute nell’Autorizzazione 
Paesaggistica n. 8/2020 emessa in data 28/01/2020 e relativi ad interventi in area sottoposta a 
vincolo ambientale dal D.Lgs. 22.01.2004 n. 42”; 

 
- è stato presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di La Sibilla Cusiana srl, 

protocollo n. 2159 del 26/05/2020; 
 

- il Comune di Pettenasco è stato rappresentato in giudizio dall’Avvocato Roggia Cristina con studio a 
Torino in Via S. Agostino 12;  

 
- in data 30/06/2021 al protocollo n. 2878 è pervenuta al Comune di Pettenasco la sentenza del 

T.A.R. con la quale è stato respinto il ricorso presentato da La Sibilla Cusiana srl; 
 

- in data 01/02/2022 al protocollo n. 426 è pervenuto al Comune di Pettenasco il ricorso in appello al 
Consiglio di Stato da parte di La Sibilla Cusiana srl; 



 
- si è ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza legale dell’ente; 

 
Richiamate: 

- la Deliberazione n° 18 del 15.02.2022 con la quale si deliberava il prelevamento dal fondo di riserva 
e dal fondo di riserva di cassa per insufficienza dotazione di spese non previste (artt. 166 e 176, 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 
- la Deliberazione n° 19 del 15.02.2022 con la quale si è manifestata la volontà dell’amministrazione 

comunale di voler affidare all’Avvocato Roggia Cristina, con Studio Legale a Torino in Via S. 
Agostino 12, C.F.: RGGCST64S43L219M - P.IVA: 08790090016, il servizio di assistenza legale 
dell’ente; 

 
Visto  il nuovo codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare:  
- l’art. 24, comma 1, che relativamente alle prestazioni di progettazione elenca i soggetti che espletano tali 
prestazioni e alla lettera d) i soggetti di cui all’art. 46 (operatori economici per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria) e al comma 8 è prevista l’emanazione del Decreto del Ministro della Giustizia, di 
concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, per le tabelle dei corrispettivi per le attività di 
progettazione, e nelle more si continuano ad applicare i corrispettivi di cui al D.M. 143/2013 come previsto 
dall’art. 216 comma 6 del suddetto Codice dei contratti;  
- l’art. 24, comma 5, che stabilisce che indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario, 
l'incarico è espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, 
personalmente responsabili e nominativamente indicati già in sede di presentazione dell'offerta, con la 
specificazione delle rispettive qualificazioni professionali. , i soggetti incaricati devono dimostrare di non 
trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 80 nonché il possesso dei requisiti e delle capacità di cui all'articolo 
83, comma 1; 

Visto  il preventivo di spesa dell’Avvocato Roggia Cristina di Torino, C.F.: RGGCST64S43L219M - P.IVA: 
08790090016, pervenuto a questo Comune in data 16/02/2022 prot. n. 702. Totale onorario 4.000,00, Cassa 
CNPAF 4% € 160,00, IVA 22% € 915,20, totale preventivo €5.075,20 detratto R.A. del 20% € 800,00, totale 
€ 4.275,20; 

 

Richiamata  la Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 502 e 503, che stabilisce che i prodotti e i servizi per gli 
Enti Locali di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali 
procedure, senza ricorrere, ad eventuali piattaforme elettroniche; 
 
Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, n. 76, in particolare l’art.1 c.2 lett.a) così modificato art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge 108/2021, la quale 
consente affidamenti diretti per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Vista la possibilità prevista dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di contratto sotto soglia, di 
procedere autonomamente all’affidamento, e di assegnare l’incarico mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50 del 2016, modificato dall’art. art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge 108/2021; 
 
Richiamato  altresì l’art.1 comma 3 della Legge 120 in data 11/09/2020, il quale stabilisce che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
Valutato  che trattasi di servizi legali, non esclusi a norma dell’articolo 17, comma 1, lett. d) del D. Lgs. 
50/2016, e dunque rientranti nell’allegato IX; 
 
Considerato che : 

- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale prevede che i 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 



- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi 
di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016; 

- l’art. 35, comma 1, lettera d) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’applicazione ai servizi indicati 
all’allegato IX delle norme del nuovo Codice nel caso in cui sia superata la soglia prevista di € 
750.000, prevedendo un regime differenziato solo per la pubblicazione degli avvisi; 

- l’art. 36 ai sensi del quale per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000 è previsto l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato, fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie; 

 
Ritenuto , in ragione della comprovata esperienza e della congruità delle condizioni proposte, di affidare  
all’Avvocato Roggia Cristina con Studio Legale in Torino in Via S. Agostino 12 il servizio di cui sopra;  
 
Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto  della regolarità contributiva del professionista; 
 
Visto : 
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi;  
- il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di procedere , per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, così modificato 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 
2021, all’affidamento diretto dell’incarico all’Avvocato Roggia Cristina, con Studio Legale in Torino in Via S. 
Agostino 12, per somme spettanti come da preventivo pervenuto al prot. n. 702 del 16/02/2022. Totale 
onorario 4.000,00, Cassa CNPAF 4% € 160,00, IVA 22% € 915,20, totale preventivo € 5.075,20 detratto 
R.A. del 20% € 800,00, totale € 4.275,20; 
 

Di dar atto  che l’affidamento dell’incarico professionale all’Avvocato Roggia Cristina, con Studio Legale in 
Torino in Via S. Agostino 12, C.F.: RGGCST64S43L219M - P.IVA: 08790090016, comporta una spesa per: 
totale onorario 4.000,00, Cassa CNPAF 4% € 160,00, IVA 22% € 915,20, totale preventivo € 5.075,20 
detratto R.A. del 20% € 800,00, totale € 4.275,20, che vengono impegnati sull’apposito capitolo 770.99 
codice 01.06.1, del Bilancio di previsione 2022/2024; 

Di stabilire , ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 
il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello della assistenza legale dell’ente 
come descritto in premessa, da parte dell’Avvocato Roggia Cristina, con Studio Legale in Torino in Via S. 
Agostino 12, C.F.: RGGCST64S43L219M - P.IVA: 08790090016; 
 
Di dare atto  che le funzioni di Responsabile del Servizio sono svolte dal Sindaco Mauro Romagnoli;  
 
Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
 

 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Mauro Romagnoli - R.S.T. 



          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA  
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 02/03/2022 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 14/03/2022 

 

 Il Segretario Comunale 
D.ssa Angela Ganeri 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14/03/2022 al 29/03/2022. 
 
 
Pettenasco, lì 14/03/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: D.ssa Angela Ganeri 
 

 


